П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ

УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Орел

24 декабря 2013 года          № 4

Председательствовал: Ф.С. Авдеев - доктор педагогических наук,

профессор, почетный доктор математики Реймского

университета (Франция), действительный член

Международной Академии информатизации,

действительный член Российской Академии

естественных наук

Присутствовали:

Члены Общественного

совета при УФНС

России по Орловской

области

Н.Г. Куревин - директор филиала федерального

государственного унитарного предприятия

«Всероссийская государственная телевизионная и

радиовещательная компания» «Государственная

телевизионная и радиовещательная компания «Орел»

(ГТРК «Орел»)

Н.И. Лыгина - председатель Совета Ассоциации

общественных объединений «Общественная палата

Орловской области»,  ректор ОрелГИЭТ,  доктор

экономических наук,  профессор;

В.Ф. Мурадян - главный врач БУЗ Орловской области

«Орловская областная клиническая больница»;

А.М. Навлев - директор Общества с ограниченной

ответственностью «Кредитал+» - официального

Дистрибьютора Сети КонсультантПлюс;

С.А. Комаров - президент, председатель правления

Орловской торгово-промышленной палаты;

А.Н. Студенников - председатель Координационного

совета строителей Орловской области, генеральный

директор ОАО «Орелстрой.

Зам. руководителя

УФНС России по

Орловской области

Е.В. Сапожникова

Начальники отделов

УФНС России по

Орловской области

Н.И. Вахрушева, Г.Н. Чекулаева

2

ИФНС России по

г. Орлу

МРИ ФНС России № 9

по Орловской области

Секретарь

Общественного совета

при УФНС России по

Орловской области:

С.Б. Хелия

И. В. Уварова,  Г.В. Ушакова

Т.Н. Суббочева

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выступление и.о. начальника МРИ ФНС России № 9 по Орловской

области Уваровой Ирины Валентиновны по теме «Первые итоги работы

Единого центра регистрации Орловской области».

2. Выступление и.о. начальника отдела налогообложения имущества и

доходов физических лиц УФНС России по Орловской области Чекулаевой

Галины Николаевны по теме: «О роли имущественных налогов физических лиц

в формировании местных бюджетов».

3. Рассмотрение и утверждение плана работы Общественного совета при

УФНС России  по Орловской области на  первое полугодие 2014 года.

4. Другие вопросы деятельности Общественного совета.

Кворум состава Общественного совета при УФНС России по Орловской

области – имеется.

ВЫСТУПИЛИ:

Председатель Общественного совета при УФНС России по Орловской

области: Ф.С. Авдеев;

И.о. начальника МРИ ФНС России № 9 по Орловской области И.В. Уварова;

И.о. начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических

лиц УФНС России по Орловской области Г.Н. Чекулаева;

Зам. руководителя УФНС России по Орловской области Е. В. Сапожникова;

Члены Общественного совета при УФНС России по Орловской области

С.А. Комаров, А.Н. Студенников, В.Ф. Мурадян, А.М. Навлев.

РЕШИЛИ:

3

1. Одобрить выступления и.о. начальника МРИ ФНС России № 9 по

Орловской области Уваровой И.В., и.о. начальника отдела налогообложения

имущества и доходов физических лиц УФНС России по Орловской области

Чекулаевой Г.Н.

2.  Членам Общественного совета при УФНС России по Орловской

области в рамках повышения налоговой грамотности жителей Орловской области,

оказать содействие:

2.1. по распространению информационных материалов по темам

«Имущественные налоги физических лиц» и «Новый Интернет – сервисе ФНС

России «Заплати налоги»;

2.2.      по распространению информационных материалов для

налогоплательщиков – физических лиц, разъясняющих порядок декларирования

доходов граждан и получения налоговых вычетов в рамках Декларационной

кампании 2014 года;

2.3. по выделению студентов старших курсов экономических специальностей

для участия в Днях открытых дверей по декларированию доходов физических лиц.

3. Рабочей группе при Общественном совете УФНС России по Орловской

области:

3.1. продолжить работу со средствами массовой информации по развитию

информационного взаимодействия с налогоплательщиками и повышению

налоговой грамотности жителей Орловской области;

3.2. организовать обучение студентов, участвующих в проведении Дней

открытых дверей по декларированию доходов физических лиц работе с

программным обеспечением «Декларация»;

3.3. организовать при содействии членов Общественного совета

информирование граждан о порядке декларирования доходов физических лиц и

получения налоговых вычетов.

3.4. подготовить совместно с заинтересованными отделами Управления

информационные материалы по теме «Декларационная кампания».

4. Утвердить план работы Общественного совета при УФНС России по

Орловской области на 1 полугодие 2014 года.

Голосовали «за» – 7 членов Общественного совета, «против» – нет,

«воздержавшихся» – нет.

5. Секретарю Общественного совета при УФНС России по Орловской

области направить членам Общественного совета при УФНС России по Орловской

области:

5.1. Утвержденный план работы Общественного совета на 1 полугодие

2014 года. Срок – до 05.02.2014 года.

5.2. Буклет «Имущественные налоги физических лиц» Срок – до

05.02.2014 года.

7.4. Минибуклет «Новый интерактивный сервис ФНС России «Заплати

налоги» Срок – до 05.02.2014 года.

7.5. Информационные материалы о порядке декларирования доходов

физических лиц и получения налоговых вычетов. Срок – до 05.02.2014 года.

4

7. Провести очередное заседание Общественного совета при УФНС

России по Орловской области в июне 2014 года.

8. Информацию в рамках деятельности Общественного совета при УФНС

России по Орловской области направлять секретарю Общественного совета

Суббочевой Т.Н. на электронный адрес SOVET_UFNS@mail.ru или факс УФНС

России по Орловской области 47-07-18 с пометкой «Для секретаря

Общественного совета».

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Орловской области                                     Ф.С. Авдеев